
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:  Procedura negoziata ex art. 63. del D.Lgs. 50/2016 e smi, in unione d’acquisto tra AORMN 

e ASUR Area Vasta 1, per l’affidamento dei servizi di assistenza tecnica full risk, 

manutenzione preventiva, adeguativa, correttiva, supporto utenti, Risk Management, 

Backup e Disaster Recovery del sistema PACS Unico interaziendale e dei software di 

cartella ambulatoriale Exprivia eVisit in utilizzo presso AORMN. Autorizzazione a 

contrarre.

VISTO   il documento istruttorio, riportato  in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e   attestazion i    del   Direttore f.f.  dell a  U . O . C .    Ingegneria Clinica &  I.C.T. ,    del Direttore f.f. della U.O.C. 

Gestione Appr ovvigionamento beni, servizi e L ogistica, del Direttore  della U . O . C .  Controllo di Gestione e  del 

Direttore  della U . O . C .  Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Investimenti    in riferimento alla spesa  contenute 

nel “visto contabile” e nella “nota allegata”;

DETERMINA

1. di prendere atto  delle attività istruttorie attinenti alla progettazione del l’appalto  in oggetto  da parte 

della competente struttura aziendale U.O.C. Ingegneria Clinica & I.C.T.;

2. di prendere atto   della  delega  con  la  quale   ASUR   Area  Vasta  1  ha   dato  mandato  all’Azienda 

Ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord, quale capofila, di espletare la procedura di gara , in unione 

di acquisto, in suo nome e per conto e fino all’adozione del provvedimento di aggiudicazione; 

3. di prendere atto  che, il presente servizio è stato inserito nel “Programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi”  biennio 2022-2023 , di importo unitario superiore a €  40.000 ,00 iva esclusa ex art .  21 

del   D.Lgs .   n.  50/2016   smi   approvato  con  determina  n°   227/DG/2022 ,   CUI :    

S02432930416202000004;

4. di prendere atto  che con nota  pec  del 13/09/2022 (acquisita agli atti di questa Azienda con  prot . n. 

AORMN|0047240|AAGG|A|13/09/2022 )  il  Dipartimento  Salute  della  Regione  Marche  ha  espresso  il 

nulla osta all’avvio della presente procedura conformemente a quanto previsto dall’art. 42 co.1 della 

Legge Regionale 8 agosto 2022, n.19;

5. di autorizzare ,  per  le motivazioni  compiutamente  riportate  nel  documento  istruttorio ,   l’avvio  della  

procedura  negoziata  diretta senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’ ar t. 63, comma 2,  lett . 

b) del   D.Lgs .  50/2016 e   smi    in unione d’acquisto  tra AORMN e ASUR AV1 ,  con  la Società   Exprivia  

S.p.A.   finalizzata al l’affidamento dei servizi di assistenza tecnica  full  risk , manutenzione preventiva,   

adeguativa ,  correttiva,  supporto  utenti,   Risk   Management,  Backup  e   Disaster    Recovery   del  sistema 

PACS  Unico  interaziendale  e  dei  software  di  cartella  ambulatoriale   Exprivia    eVisit   in  utilizzo  presso 

AORMN  per la durata di 12 mesi (più eventuali opzioni come da quadro economico di cui al documento 

istruttorio);

6. di fissare   l’importo   a  base   d’asta  per  i  primi  12  mesi  in  €  140.712 ,00   (IVA  esclusa)  pari  a  €    

171.668,64   (IVA  inclusa) ,   opzioni  escluse;  gli  oneri  per  la  sicurezza  conseguenti  ai  rischi  da 

interferenza sono pari a zero;



2

7. di dare atto  che  il valore massimo stimato  per il  presente appalto è quantificato,  a i sensi dell’art. 35 

comma 4 del  D.Lgs .  50/2016,  in €  575.136 ,00   (IVA esclusa), opzioni incluse, come dettagliatamente   

declinato nel quadro economico di cui al documento istruttorio;

8. di approvare    la  relazione  tecnica  illustrativa  (allegato  n.1),   il   capitolato   tecnico   e   i   relativi  allegati  

( allegato  n.2 ) ,  lo schema di c apitolato speciale (allegato n.3 ),  lo schema di  lettera di invito  e  relativi 

allegati (allegato n.4 ),  i  pre -DUVRI (allegati n.5 e n.6 )  allegati al presente atto che costituiscono parte 

integrante e sostanziale;

9. di riservarsi  la facoltà, prevista dall’art.   95 comma 12 del  D.Lgs .  50/2016 e  s.m.i.  di non procedere 

all’aggiudicazione se l’offerta non risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto;

10.di dare atto  che  l’affidamento del presente servizio verrà effettuato mediante procedura telematica 

gestita tramite piattaforma telematica Maggioli invitando alla stessa un solo operatore economico per 

le motivazioni indicate nel documento istruttorio;

11.di attestare   che  il  presente  atto  rispetta  le  disposizioni  di  cui  all’art.9,  comma  3-bis  del  Decreto 

Legge n. 66 del 24 aprile 2014 della Legge di conversione n. 89/2014 e ss.mm.ii.;

12.di riservarsi   di  nominare  con  successivo  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  comma  3  del   D.Lgs .  

50/2016  e  ss.mm.ii . , il Direttore dell'Esecuzione del contratto, nonché gli eventuali Direttori Operativi 

necessari per la gestione dell’appalto;

13.di dare atto   che  tutte  le  attività  attribuite  con  il  presente  provvedimento  o  in  base  a  successive 

disposizioni  specifiche  a  soggetti  diversi  dal  RUP  sono  e  restano  nella  esclusiva  responsabilità  dei 

predetti soggetti secondo quanto previsto dall'art. 31 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

14.di dare atto   che  l’importo  del l'incentivo  di  cui  all'art.  11 3  del   D.Lgs .   n.  50/2016  e   ss. mm.ii .   verrà 

accantonato in sede di bilancio previa comunicazione alla U.O.C. Bilancio Patrimon io e Coordinamento 

Investimenti da parte della U.O.C. Approvvigionamento Beni e Servizi e Logistica;

15.di dare atto   che  questa  Azienda  procederà  all’aggiudicazione  definitiva   e  che,  successivamente, 

ciascuna Azienda aderente procederà a formalizzare il vincolo contrattuale con l’operatore economico 

aggiudicatario;

16.di prendere atto   che  i  costi  presunti  della  pubblicazione  dell’avviso  di  appalto   aggiudicato  sulla     

Gazzetta  Ufficiale   nonchè   del  relativo  estratto  sui  quotidiani  a  li vello  nazionale  e  locale,  verranno 

imputat i    come  di  seguito  riportato:  €  4.000,00  nel  conto  n°  05.21.03 .02.01  del  Budget  Preventivo 

2022 nella sub-autorizzazione EC 2022 1.1;

17.di dare atto che   le  spese  sostenute  per  la   pubblicazione  obbligatoria  del l’avviso  di  appalto 

aggiudicato   sulla GURI e degli estratti del bando di gara sui quotidiani sono rimborsate alla Stazione 

Appaltante   dall’aggiudicatario, ai sensi dell’art.5 comma 2 del D.M. 2 dicembre 2016, entro il termine 

di 60 giorni dall’aggiudicazione;

18.di dare atto   che non risultano attive da parte di  Consip  Spa e di SUAM, convenzioni, accordi quadro o    

sistemi dinamici di acquisizione avente ad oggetto   il presente servizio  e pertanto  il presente atto è     

conforme  all’art.  15  comma  13   lett .  d)  del  D.  L.  n°  95/2012,  nel  testo  risultante  dalla  legge  di 

conversione    L.  135/2012,  inerente  l’obbligo  di  utilizzo  degli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione 

telematici  messi  a    disposizione  da   Consip   S.p.A.  o  dalla  centrale  di  committenza  regionale  di 

riferimento e rispetta le   disposizioni di cui all’art.9, comma 3-bis del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 

2014 della Legge di conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

19.di dare atto  che   la presente deliberazione non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della L.     

412/1991 e dell’art. 1 della L.R. 36/2013;

20.di dare atto  che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e s s .m m . i i., la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;



3

21.di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii..

Il Direttore Generale

Dott.ssa Maria Capalbo

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo           Il Direttore Sanitario

           Dott. Antonio Draisci                       Dott. Edoardo Berselli

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

UOC GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO DI BENI E SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento: 

- D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. , recante ad oggetto:  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei  trasporti e dei servizi 

postali, nonché per  il riordino della disciplina vigente  in materia di contratti pubblici relativi a  lavori, 

servizi e forniture”;

- D. L gs  n. 56/2017  recante ad oggetto: “ Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”;

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11/07/2018  recante  ad  oggetto :    

”Individuazione    delle  categorie  merceologiche,  ai   sensi  dell’art.  9  comma  3-bis   del  decreto  legge 

24/04/2014 n.66 convertito, con modificazioni, dalla L. 23/07/2014 n.89”;

- Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018 recante ad

oggetto:  “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei 

lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

- Legge n.   77 del 17/07/ 2020   recante  ad  oggetto :   “ Conversione  in  legge,  con modificazioni,  del 

decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro 

e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- Legge n.   120 del 11/09/2020    recante  ad oggetto:   “ Conversione  in  legge,  con modificazioni,  del 

decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

- Legge di Conversione n. 89 del 23/06/2014 e s.m.i.  recante ad oggetto:  ”Conversione in legge, 

con modificazioni, del  decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 , recante misure urgenti per la competitività 

e  la  giustizia  sociale.  Deleghe  al  Governo  per  il  completamento  della  revisione  della  struttura  del 

bilancio dello Stato, per il riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il potenziamento della 

funzione del bilancio di cassa, nonché per l’adozione di un testo unico in materia di contabilità di Stato 

e di tesoreria”

- Determinazione Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto:  “Linee  guida  per  il 

ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di  forniture e servizi 

ritenuti infungibili”.

Si richiamano le seguenti determine:

– Determina n.534/DG del 30/07/2015  recante ad oggetto:  “ procedura aperta per l’affidamento del 

servizio  di  progettazione  esecutiva,  realizzazione  e manutenzione  di  un  PACS  unico  di  Area  Vasta. 

Aggiudicazione definitiva.”

– Determina n. 1024 /DG  del 30/12/2016  recante ad oggetto:   “ Realizzazione e manutenzione di un 

sistema PACS – Ampliamento fornitura. Aggiudicazione definitiva.”

– Determina n. 542 del 03/10/2019   recante  ad  oggetto:   “ Autorizzazione  a  contrattare  per 

affidamento  servizio  di  assistenza  tecnica  FULL-RISK  e  manutenzione  su  software   Exprivia  

 eCardio / eGios   in utilizzo presso AORMN autorizzato  con determina n° 491/DG/2019. Aggiudicazione 

definitiva.”

– Determina n. 94 ASURDG/2021  – CUI S02175860424202170309 –  “ Servizi di assistenza tecnica su 

apparecchiature varie in dotazione all'Area Vasta 1 - ASUR Marche’ includente ‘Affidamento servizio di 

manutenzione su sistema PACS in dotazione all’Area Vasta n. 1”

Si richiama il seguente atto di nomina:

 nota  id.  n.    741179    del   28/06 / 2021   con  la  quale  il  Direttore  f.f.   della  U.O.C.  Gestione 

Approvvigionamento di Beni, Servizi e Logistica ha nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

smi,  la  Dott.ssa  Elisa  Grilli  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  relativo  alla  procedura  in 

oggetto.

Premesso che:

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm


5

– l’Azienda  Ospedaliera  “Ospedali  Riuniti  Marche  Nord”    e   l’ASUR  Marche   Are a  Vasta  1   utilizzano ,  

mediante licenza d’uso ,  diversi software di proprietà intellettuale (ad esclusione dei dati) della Società 

EXPRIVIA S.p.A. i cui contratti sono prossimi a scadenza;

– in  data  04/06/2021 ASUR AV1  comunicava  la  volontà   di   pro cedere   in  unione  d’acquisto  con questa 

Azienda  nella  nuova  procedura  di  affidamento  (giusta  delega  del  02/07/2021   acquisita  agli  atti  di 

questa Azienda con prot. n. AORMN|0034900|AAGG|A|02/07/2021);

– in data 27/05/2022  è pervenuta da parte del progettista la relazione tecnica illustrativa con la quale è 

stata richiesta e analiticamente motivata la necessità di  avviare una procedura di negoziazione con la 

società   Exprivia S.p.A.   finalizzata  all’affidamento  dei  servizi  di  assistenza  tecnica  FULL-RISK, 

manutenzione  preventiva,  adeguativa,  correttiva,  supporto  utenti,  Risk  Management,  Backup  e 

Disaster Recovery del sistema PACS Unico interaziendale in unione d’acquisto tra AORMN e ASUR AV1 

e dei software di cartella ambulatoriale Exprivia eVisit in utilizzo presso AORMN con monitoraggio dei 

sistemi  ed  attivazione  e  gestione  help  desk/Contact  point  e  reperibilità  H24/365  e  manutenzione 

evolutiva annessa, per la durata di 12 mesi.

– q uesta U.O.C.   ha  pertanto  proceduto ad effettu are  apposita indagine esplorativa di mercato tramite la 

pubblicazione di un avviso sul sito istituzionale  www.ospedalimarchenord.it  (Sezione amministrazione 

trasparente),  su  Albo  Pretorio  on-line,  sulla  rivista Gazzetta  Aste  e  Appalti  e  su  B.U.R.M.   al  fine  di 

verificare l’esistenza di soluzioni alternative praticabili; 

– i n  es ito  al  citato  avviso   la  Società  FujiFilm  Italia  S.p.A.,  con  prot.  n.32941  del  22/06/2022, 

manifestava  il  proprio  interesse  alla  procedura  in  oggetto  con  relativa  proposta  di  una  soluzione 

alternativa per la fornitura di un diverso sistema PACS;

– in riferimento alla manifestazione di interesse pervenuta, in data 07/07/2022 il progettista comunicava 

che  “…l a manifestazione di interesse pervenuta non può pertanto ritenersi equivalente e percorribile in 

quanto prevede la sostituzione dell’attuale sistema PACS al posto della sua manutenzione e potrebbe 

comportare conseguenti ed ulteriori costi emergenti  in caso di adeguamento/integrazi oni da parte di 

fornitori terzi”;

– c on  pec  del  06/09 /2022  (prot.  n.  AORMN|0051690|PROV|P|16 0.10.10/2021/IHTA/739 )  questa 

Azienda ha comunicato alla Società Fujifilm Italia S.p.A.  la non percorribilità della soluzione proposta  

evidenzia ndo   inoltre  che la durata dell’affidamento che questa Azienda intende porre in essere è di 12 

mesi  poiché  è  in  corso  uno  studio  di  fattibilità  finalizzato  alla  sostituzione  dell’intero  sistema  PACS 

attualmente in utilizzo.

Pertanto ,  tenuto  conto  degli  esiti  dell’indagine  esplorativa  di  mercato,  c on  nota  id  n.    877479 /IHTA   del 

 26/09 /2022 ,   il   progettista   ha  trasmesso la relazione tecnica-illustrativa , il capitolato tecnico  e i relativi allegati   

al  fine   di  avvia re   la  procedura  negoziata    diretta   ai  sensi  dell’art.  63   del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii. ,   per    

l’affidamento  dei servizi in oggetto ,  secondo le caratteristiche indicate neg li allegati tecnici dai quali si evince    

in particolare quanto segue:

“SINTESI DELLA PROPOSTA PROGETTUALE E OBIETTIVI:

Mediante  l’utilizzo  del  sistema  PACS  unico  interaziendale  fornito  e  manutenuto  da  Exprivia  SpA  è  stato 

possibile in questi anni:

 garantire una gestione univoca a livello provinciale delle immagini radiologiche in un ambiente HW/SW 

consolidato abilitando medesime politiche e workflow di processo in logiche film-less e paper-less per 

tutte le sedi e gli operatori delle strutture di AORMN e ASUR AV1;

 svincolare  inizio  e  fine  dei  flussi  di  lavoro  all'interno della  provincia  delocalizzandoli  in  un  ambiente 

virtualmente unico;

 consentire  massima  integrazione  ed  interoperabilità  tra  i  processi  di  diagnostica  per  immagini  dei 

presidi ospedalieri e territoriali di AORMN e ASUR AV1

 minimizzare  il  numero  e  la  complessità  delle  interfacce  verso  altri  sistemi  informativi  al  contorno 

agevolandone sia la realizzazione che la gestione e manutenzione;

 rendere  quanto  più  uniforme  le  interfacce  grafiche  dei  client  PACS  (image  display)  in  ambito 

radiologico;

 consolidare la dotazione di risorse HW/SW riducendo l’eterogeneità dei sistemi a vantaggio della loro 

gestione e manutenzione minimizzando nel contempo l’uso promiscuo dei sistemi server e riducendo il 

rischio di corresponsabilità nel caso di failure dei sistemi;

 consentire  il  massimo  consolidamento  dei  dati  garantendo  elevati  livelli  di  sicurezza,  affidabilità, 

continuità di servizio;

 agevolare  sia  l’archiviazione  delle  immagini  radiologiche  ovunque  prodotte  che  il  loro  accesso  da 

http://www.ospedalimarchenord.it


6

qualsiasi sede di AORMN e ASUR AV1 mantenendone la loro consistenza;

 costituire il layer unico provinciale per l’archiviazione di dati iconografici prodotti anche in altri ambiti 

clinici (clinical PACS);

 favorire  prestazioni  di  telemedicina  intra  ed  extra-aziendale  (teleradiologia,  telerefertazione, 

teleconsulto, …);

 migliorare  la  qualità  dell’atto  medico  agevolando  i  percorsi  clinici  ed  incrementando  capacità 

diagnostiche e livelli di appropriatezza;

 abilitare  a  nuove  soluzioni  organizzative  che  consentano  l’ottimizzazione  delle  risorse,  l’aumento  di 

efficienza e produttività, la riduzione dei tempi di processo, la riduzione dei costi;

 facilitare  la  circolarità  dei  dati  ed  il  perseguimento  degli  obiettivi  previsti  dal  progetto  regionale  di 

realizzazione del Fascicolo Sanitario Elettronico della Regione Marche comunicando in rete geografica;

 interoperare con gli altri sistemi informativi aziendali (PS, Richieste da reparto, etc.) e/o regionali;

 garantire piena conformità alla normativa di sicurezza informatica applicabile;

 rendere  disponibili  le  immagini  con  moderni  strumenti  per  la  visualizzazione  e  la  elaborazione 

(post-processing) secondo priorità e responsabilità definibili;

 connettere workstation di refertazione, sistemi di visualizzazione, sistemi di controllo di funzionalità e 

manutenzione archivi;

 minimizzare l’uso delle pellicole radiografiche; 

 rendere qualsiasi serie di immagini recenti (Short Term) disponibili in tempi brevi;

 fornire  a  ciascuna  azienda  committente  strumenti,  servizi  e  componenti  a  supporto  della 

dematerializzazione clinica in diagnostica per immagini;

 massimizzare “up-time” del sistema e l’operatività dei reparti in una logica di “business continuity”;

 adottare ove possibili soluzioni di Disaster Recovery

 consentire alte performance in termini di funzionalità e velocità di accesso ai dati;

 abilitare a servizi B2B e B2C;

 garantire elevate affidabilità e sicurezza;

 garantire  elevata  scalabilità  per  future  estensioni/espansioni  in  termini  di  dimensioni  dell’archivio, 

servizi/funzioni, utenti;

 attivare la presa in carico dell’intero flusso di lavoro da parte delle diverse specialistiche a partire dalla 

gestione  delle  Worklist  provenienti  dai  sistemi  CUP,  di  Pronto  Soccorso  e  di  Order  Entry  fino  alla 

generazione e pubblicazione del referto.

In considerazione di quanto sopra esposto e tenuto conto:

 della  necessità  di  garantire  la  massima  affidabilità  ed  il  mantenimento  dei  requisiti  essenziali  per 

quanto  attiene  alle  caratteristiche  di  sicurezza,  di  prestazione  ed  interoperabilità  di  tali  moduli 

software,

 della  necessità  di  assicurare  la  continuità  del  servizio  perché  indispensabile  ed  indifferibile  per 

garantire  i  LEA  (Livelli  Essenziali  di Assistenza) ed effettuare attività di diagnosi  e  cura dei pazienti 

ambulatoriali nonché dei ricoverati presso i PP.OO. AORMN e ASUR AV1,

 della constatazione che tutti i servizi inclusi nell’appalto non possono essere gestiti separatamente, ma 

fanno parte di un unico servizio comprensivo di varie prestazioni, non consentendo l’individuazione di 

attività con funzionalità autonoma,

si propone di attivare un contratto di assistenza tecnica FULL-RISK, comprensivo di manutenzione preventiva, 

adeguativa, correttiva, evolutiva, supporto utenti, Risk Management, Backup e Disaster Recovery del sistema 

PACS Unico interaziendale in unione d’acquisto tra AORMN e ASUR AV1 e dei software di cartella ambulatoriale 

Exprivia  eVisit  in  utilizzo  presso  AORMN  con  monitoraggio  dei  sistemi  ed  attivazione  e  gestione  help 

desk/Contact point e reperibilità H24/365 alle condizioni contrattuali tutte dettagliate nel capitolato allegato.

La durata del presente affidamento sarà di 12 mesi poiché è  in corso uno studio di  fattibilità  finalizzato alla 

sostituzione dell’intero sistema PACS attualmente in utilizzo presso l’Azienda.

RAZIONALIZZAZIONE DELLE RISORSE ICT DELLA PA

In coerenza con quanto previsto dal Piano Triennale, AGID ha pubblicato la Circolare n. 1 del 14 giugno 2019 

recante “Censimento del patrimonio ICT delle Pubbliche Amministrazioni e classificazione delle  infrastrutture 

idonee  all’uso  da  parte  dei  Poli  Strategici  Nazionali”.  In  merito  a  quanto  descritto  nella  Circolare,  con 

particolare  riferimento   all’Art. 7  Disposizioni  Transitorie  e  Finali,  si  evidenzia  che  l’affidamento  in  oggetto 

riguarda  acquisizione  di  servizi  di manutenzione  ICT  per  sistemi  sanitari  di  tipo  Critical Mission  a  supporto 

della diagnostica clinica e per i quali deve essere garantito il massimo Uptime possibile.



7

Si sottolinea  inoltre che, per tutte  le componenti ICT oggetto di affidamento, come espressamente richiesto 

nel capitolato, dovrà essere garantita dal fornitore la loro migrazione su Cloud PA nel momento in cui vi siano 

le condizioni per poter procedere.

SPECIFICAZIONE LOTTO UNICO

Si suggerisce una gara impostata in lotto unico in quanto le modalità e gli adempimenti che caratterizzano il 

servizio  oggetto  di  gara,  non  possono  essere  gestiti  separatamente,  ma  fanno  parte  di  un  unico  servizio 

comprensivo di varie prestazioni, non consentendo l’individuazione di attività con funzionalità autonoma.

QUADRO ECONOMICO

Il quadro economico di progetto è stato redatto analizzando le attuali condizioni di mercato verificate a seguito

di consultazione preliminare di mercato ed è caratterizzato dalle seguenti voci generali: 

LOTTO UNICO PARZIALI Q.tà TOTALI

AOMN:

Servizio di assistenza tecnica FULL-RISK, manutenzione preventiva, 

adeguativa, correttiva, supporto utenti, Risk Management, Backup e 

Disaster Recovery del sistema PACS Unico interaziendale.

28.780,00 € 1 28.780,00 €

Servizio di assistenza tecnica FULL-RISK, manutenzione preventiva, 

adeguativa, correttiva, supporto utenti, Risk Management, Backup e 

Disaster Recovery del software di cartella ambulatoriale Exprivia eVisit.

Sono compresi anche il modulo software eWARD, software Microprint e

moduli di acquisizione video Ephipan.

20.112,00 € 1 20.112,00 €

Servizio di assistenza tecnica FULL-RISK, manutenzione preventiva, 

adeguativa, correttiva, supporto utenti, Risk Management, Backup e 

Disaster Recovery del sistema Repository.

9.600,00 € 1 9.600,00 €

Servizio di assistenza tecnica FULL-RISK, Infrastruttura Hardware 

Server PACS presidio di Fano, Pesaro e Muraglia.
11.220,00 € 1 11.220,00 €

Servizio di Site Manager AORMN (presidio on site). 33.500,00 € 1 33.500,00 €

Importo parziale a base d'asta a carico AOMN al netto onere 

della sicurezza IVA ESCLUSA
103.212,00 €

ASURAV1:

Servizio di assistenza tecnica FULL-RISK, manutenzione preventiva, 

adeguativa, correttiva, supporto utenti, Risk Management, Backup e 

Disaster Recovery del sistema PACS Unico interaziendale, Repository 

Clinico e Infrastruttura Hardware Server PACS presidi di Urbino, 

Pergola, Fossombrone, Pesaro via Nanterre, e MC Feltria.

21.000,00 € 1 21.000,00 €

Servizio di Site Manager AV1 (presidio on site). 16.500,00 € 1 16.500,00 €

importo parziale a base d'asta a carico ASUR AV1 al netto onere

della sicurezza IVA ESCLUSA
37.500,00 €

importo complessivo a base d'asta (AORMN + AV1) al netto onere 

della sicurezza IVA ESCLUSA
140.712,00 €

Oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 0,00 €



8

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D’ASTA inclusi oneri della 

sicurezza IVA ESCLUSA
140.712,00 €

IVA (22%) 30.956,64 €

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D’ASTA IVA INCLUSA 171.668,64 €

OPZIONI CONTRATTUALI (DLGS 50/16 ART. 106 c.1 lett.a)

AOMN:

Manutenzione Evolutiva sviluppo e/o licenze (in FTE) 450,00 € 140 63.000,00 €

Estensione di 1 + 1 anni Servizio di assistenza tecnica FULL-RISK, 

manutenzione preventiva, adeguativa, correttiva, supporto utenti, Risk

Management, Backup e Disaster Recovery del sistema PACS Unico 

interaziendale.

28.780,00 € 1 + 1 57.560,00 €

Estensione di 1 + 1 anni Servizio di assistenza tecnica FULL-RISK, 

manutenzione preventiva, adeguativa, correttiva, supporto utenti, Risk

Management, Backup e Disaster Recovery del software di cartella 

ambulatoriale Exprivia eVisit. Sono compresi anche il modulo software 

eWARD, software Microprint e moduli di acquisizione video Ephipan.

20.112,00 € 1 + 1 40.224,00 €

Estensione di 1 + 1 anni Servizio di assistenza tecnica FULL-RISK, 

manutenzione preventiva, adeguativa, correttiva, supporto utenti, Risk

Management, Backup e Disaster Recovery del sistema Repository.

9.600,00 € 1 + 1 19.200,00 €

Estensione di 1 + 1 anni Servizio di assistenza tecnica FULL-RISK, 

Infrastruttura Hardware Server PACS presidio di Fano, Pesaro e 

Muraglia.

11.220,00 € 1 + 1 22.440,00 €

Estensione di 1 + 1 anni Servizio di Site Manager (presidio on site). 33.500,00 € 1 + 1 67.000,00 €

IMPORTO COMPLESSIVO OPZIONI AORMN IVA ESCLUSA 269.424,00 €

ASURAV1:

Manutenzione Evolutiva sviluppo e/o licenze (in FTE) 450,00 € 100 45.000,00 €

Assistenza tecnica full-risk sulle workstation e monitor di refertazione 5.000,00 € 1 + 1+1 15.000,00 €

Manutenzione annuale Terarecon 10.000,00 € 1 + 1+1 30.000,00 €

Estensione di 1 + 1 anni Servizio di assistenza tecnica FULL-RISK, 

manutenzione preventiva, adeguativa, correttiva, supporto utenti, Risk

Management, Backup e Disaster Recovery del sistema PACS Unico 

interaziendale, Repository Clinico incluso presidio on-site e 

Infrastruttura Hardware Server PACS presidi di Urbino, Pergola, 

Fossombrone, Pesaro via Nanterre, e MC Feltria.

37.500,00 € 1 + 1 75.000,00 €

IMPORTO COMPLESSIVO OPZIONI AV1 IVA ESCLUSA 165.000,00 €



9

IMPORTO COMPLESSIVO OPZIONI (AORMN + AV1) IVA 

ESCLUSA
434.424,00 €

IVA (22%) 95.573,28 €

IMPORTO COMPLESSIVO OPZIONI (AORMN + AV1) IVA INCLUSA) 529.997,28 €

IMPORTO MASSIMO DELL’APPALTO (IVA ESCLUSA) 575.136,00 €

IVA (22%) 126.529,92 €

IMPORTO MASSIMO DELL’APPALTO (IVA INCLUSA) 701.665,92 €

IMPORTO A BASE D’ASTA E DURATA CONTRATTUALE

L’importo a base d’asta del procedimento di gara, al netto dell’IVA, è quindi rappresentato da un importo di 

140.712,00 € (IVA esclusa) di cui 103.212,00 € a carico AORMN e 37.500,00 € a carico ASUR AV1 ed è stato 

determinato sulla base di:

 prezzi attuali di mercato praticati per analoghi servizi di manutenzione di software;

 presunti  costi della manodopera, ai  sensi dell’art. 23,  comma 16 del   D.Lgs . 50/2016  (pari a  circa  il 

67% dell’importo annuale a base d’asta);

La durata contrattuale di cui trattasi è pari a complessivi 12 mesi (+ opzione 12 mesi +12 mesi) dalla data di 

stipula del relativo contratto.

DIFFERENZA TRA COSTI CESSANTI E COSTI EMERGENTI SU BASE ANNUA IVA INCLUSA 

L’importo  a  base  d’asta  è  stato  determinato  sulla  base  dei  costi  storici  sostenuti  per  il  medesimo  servizio 

connesso alla manutenzione delle tecnologie nonché alle modifiche occorse durante l’arco temporale coperto 

dal contratto di manutenzione vigente come descritto nella sintesi di proposta progettuale. Si segnala che non 

vi sono costi emergenti nonostante l’introduzione di nuove componenti HW/SW. L’assenza di costi emergenti 

viene compensata dalla dismissione di componenti HW e SW presenti nel precedente contratto.

Costi cessanti e costi emergenti su base annua iva inclusa – AORMN:

Costi Cessanti IVA INCLUSA

Servizio  di  assistenza  tecnica  FULL-RISK,  manutenzione  preventiva,  adeguativa, 

correttiva,  evolutiva,  supporto  utenti,  Risk  Management,  Backup  e  Disaster 

Recovery del sistema PACS Unico interaziendale, Repository Clinico incluso presidio 

on-site e Infrastruttura Hardware Server PACS.

- € 101.382,00

Servizio  di  assistenza  tecnica  FULL-RISK,  manutenzione  preventiva,  adeguativa, 

correttiva,  evolutiva,  supporto  utenti,  Risk  Management,  Backup  e  Disaster 

Recovery  del  software  di  cartella  ambulatoriale  Exprivia  eVisit.  Sono  compresi 

anche il modulo software eWARD, software Microprint e moduli di acquisizione video 

Ephipan.

- € 24.536,64

Costi Emergenti IVA INCLUSA

Servizio  di  assistenza  tecnica  FULL-RISK,  manutenzione  preventiva,  adeguativa, 

correttiva,  evolutiva,  supporto  utenti,  Risk  Management,  Backup  e  Disaster 

Recovery  del  sistema  PACS  Unico  interaziendale  e  Repository  Clinico  incluso 

presidio on-site e le nuove componenti HW/SW previste

+  € 101.382,00

Servizio  di  assistenza  tecnica  FULL-RISK,  manutenzione  preventiva,  adeguativa, 

correttiva,  evolutiva,  supporto  utenti,  Risk  Management,  Backup  e  Disaster 

Recovery del software di cartella ambulatoriale Exprivia eVisit inclusa l’estensione di 

utilizzo

+   € 24.536,64

DIFFERENZA + € 0,00



10

Costi Cessanti e Costi Emergenti su base annua IVA INCLUSA – ASURAV1:

Costi Cessanti IVA INCLUSA -

Servizio  di  assistenza  tecnica  FULL-RISK,  manutenzione  preventiva,  adeguativa, 

correttiva,  evolutiva,  supporto  utenti,  Risk  Management,  Backup  e  Disaster 

Recovery del sistema PACS Unico interaziendale incluso presidio on-site 

- € 50.386,00

Costi Emergenti IVA INCLUSA

Servizio  di  assistenza  tecnica  FULL-RISK,  manutenzione  preventiva,  adeguativa, 

correttiva,  evolutiva,  supporto  utenti,  Risk  Management,  Backup  e  Disaster 

Recovery del sistema PACS Unico interaziendale incluso presidio on-site

        +   € 45.750,00

DIFFERENZA - € 4.636,00

Conseguentemente e conformemente ai succitati documenti tecnici, questa U.O.C ha provveduto a predisporre 

la documentazione amministrativa propedeutica all’avvio del procedimento amministrativo.

Infine:

 ai sensi dell’art. 26 del  D.Lgs. n° 81/2008,  sono stati richiesti i Documenti  di Valutazione dei Risch i da 

Interferenza  (D.U.V.R.I)  ai  Responsabili   del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione   di  AORMN e ASUR 

AV1 i quali hanno provveduto a trasmettere i citati documenti (All. n.5 e n.6);

 in  riferimento alla  copertura della  spesa   AORMN   per  il  servizio  in oggetto,  il Direttore  f.f. della UOC 

Ingegneria  Clinica  e  Information  and  Communication  Technology,  Ing.  Mauro  Luciani,  ha  inviato 

l’attestazione  di  spesa  acquisita  agli  atti  con  nota  id.  n.   880470 | 05/10 /2022|PROV   (All.  n.  7   quale 

parte integrante e sostanziale al presente atto);

 non risultano attive convenzioni CONSIP, né altre convenzioni di SUAM o di altro soggetto aggregatore 

di riferimento;

 la presente procedura di gara non  rientra nelle  categorie merceologiche di  cui  al DPCM 11/07/2018 

(pubblicato su GURI n° 189 del 16/08/2018) ai sensi all’art.9, comma 3-bis del Decreto Legge n. 66 

del 24 aprile 2014 della Legge di conversione n. 89/2014, in quanto non qualificabile come “Servizio 

integrato per la gestione delle apparecchiature elettromedicali”;

 ai sensi di quanto disposto dall’art. 1331 del codice civile,  il capitolato tecnico  prevede l’esercizio di   

opzioni come dettagliatamente descritte nella documentazione di gara.  

Nel rispetto del principio di trasparenza tali opzioni sono subordinate:

 all’emergere di ulteriori necessità;

 alla vigenza del contratto;

 alla  verifica  dell’assenza  di  convenzione   Consip   o  di  fornitura  aggiudicata  dal  soggetto 

aggregatore;

 al reperimento di idonee risorse finanziarie;

 il  presente acquisto è  stato  inserito   nel programma biennale 2022/2023 delle  forniture e dei  servizi 

(art. 21 c.6 D.Lgs. 50/2016) approvato con determina n° 227/DG/2022;

 questa  Azienda  si  riserva  la  facoltà  di  revocare  il  procedimento  qualora  intervengano 

direttive/normative  nazionali  e/o  regionali  che  disciplinino  le  acquisizioni  oggetto  del  presente 

provvedimento.

In considerazione di quanto sopra esposto, si ritiene necessario avviare una procedura negoziata diretta senza

previa pubblicazione di bando  ai sensi dell’art. 63, comma 2,   lett . b) del  D.Ls . 50/2016  s.m.i. con  la società   

Exprivia S.p.A.

A  tal  proposito  si  rappresenta  che,  nel  caso  di  specie,  risultano  soddisfatti  i  presupposti  per  l’applicazione 

dell’istituto previsto dall’art. 63 del D.lgs n. 50/2016 comma 2, lettera b) il quale dispone:

“ 2 . Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione

può essere utilizzata:

(….)

b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore

economico per le seguenti ragioni:

1) lo scopo dell’appalto consiste nella creazione o nell’ acquisizione di un’opera d’arte o rappresentazione



11

artistica unica;

2) la concorrenza è assente per motivi tecnici;

3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”.

L’aggiudicazione avverrà previa  verifica  del  possesso dei  requisiti  di  partecipazione nonché della  conformità 

tecnica dell’offerta presentata e della congruità del prezzo offerto a quanto richiesto nella documentazione di 

gara (Allegati n. 1, 2, 3, 4, 5 e 6) che costituiscono parte integrante e sostanziale al presente atto.

Per chiarezza espositiva si precisa che è stata acquisita la necessaria delega da parte dell’ASUR Area Vasta 1, 

(prot. n. AORMN|0034900|AAGG|A|02/07/2021) ad espletare la procedura d’acquisto in loro nome e per 

conto, fino alla fase di individuazione del contraente/aggiudicazione definitiva.

In  riferimento agli  incentivi previsti dall’art. 113 del   D.Lgs .  50/2016 e   smi ,  la U.O.C. Bilancio, Patrimonio e 

Coordinamento  Investimenti  procederà a prevedere apposito  accantonamento nel  bilancio di  competenza ai 

sensi del regolamento Aziendale approvato con determina n. 137/DG del 03/03/2022 in sede di redazione dei 

bilanci  di  competenza,  previa  comunicazione  della  quantificazione  esatta  dell'incentivo  medesimo  da  parte 

della U.O.C. Approvvigionamento di Beni e Servizi e Logistica.

Da ultimo si evidenzia che, trattandosi di fornitura di importo superiore alla soglia comunitaria, si procederà,

in seguito all’aggiudicazione definitiva, come segue:

 alla  pubblicazione  dell’avviso  volontario  della  trasparenza  preventiva  di  cui  alla  Direttiva  n.     

2014/24/UE  conseguentemente,  il  contratto  con  l’operatore  economico  aggiudicatario  non  verrà     

sottoscritto  prima  che  siano  trascorsi  10  (dieci)  giorni  decorrenti  dalla  data  successiva  a  quella  di     

pubblicazione  del  suddetto  avviso.  Si  evidenzia  che  tale  avviso  volontario  consente  alla  Stazione     

Appaltante  di  dare  notizia  dell’avvenuta  aggiudicazione  e  del  nominativo  dell’aggiudicatario  della     

procedura non soggetta a preventiva pubblicazione di un bando di gara e delle motivazioni per cui non    

è stata effettuata la pubblicità della procedura. Inoltre, la redazione e la pubblicazione dell’avviso per    

la  trasparenza  preventiva,  configura  una  delle  ipotesi  in  cui,  ai  sensi  dell’art.  121  del  Codice  del     

Processo  Amministrativo,  l’eventuale  annullamento  dell’aggiudicazione  definitiva  non  determina     

l’inefficacia  del  contratto  sottoscritto  fra  le  parti;  i  costi  di  pubblicazione  saranno  rimborsati     

dall’aggiudicatario ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 2/12/2016;

 alla pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato sulla Gazzetta Ufficiale, del  relativo estratto sui     

quotidiani a livello nazionale e locale.

Per quanto sopra esposto si sottopone al Direttore Generale la seguente proposta di determina:

DETERMINA

1. di prendere atto  delle attività istruttorie attinenti alla progettazione dell’appalto in oggetto da parte 

della competente struttura aziendale U.O.C. Ingegneria Clinica & I.C.T.;

2. di prendere atto   della  delega  con  la  quale   ASUR   Area  Vasta  1  ha   dato  mandato  all’Azienda 

Ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord, quale capofila, di espletare la procedura di gara , in unione 

di acquisto, in suo nome e per conto e fino all’adozione del provvedimento di aggiudicazione; 

3. di prendere atto  che, il presente servizio è stato inserito nel “Programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi” biennio 2022-2023, di importo unitario superiore a € 40.000,00 iva esclusa ex art. 21 

del   D.Lgs .   n.  50/2016   smi   approvato  con  determina  n°  227/DG/2022,   CUI: 

S02432930416202000004;

4. di prendere atto  che con nota  pec  del 13/09/2022 (acquisita agli atti di questa Azienda con  prot . n. 

AORMN|0047240|AAGG|A|13/09/2022 )  il  Dipartimento  Salute  della  Regione  Marche  ha  espresso  il 

nulla osta all’avvio della presente procedura conformemente a quanto previsto dall’art. 42 co.1 della 

Legge Regionale 8 agosto 2022, n.19;

5. di autorizzare ,  per  le motivazioni  compiutamente  riportate  nel  documento  istruttorio ,  l’avvio  della 

procedura  negoziata  diretta senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’ ar t. 63, comma 2,  lett . 



12

b) del   D.Lgs .  50/2016 e   smi   in unione d’acquisto  tra AORMN e ASUR AV1 ,  con  la Società   Exprivia  

S.p.A.   finalizzata al l’affidamento dei servizi di assistenza tecnica  full  risk , manutenzione preventiva,   

adeguativa ,  correttiva,  supporto  utenti,   Risk   Management,  Backup  e   Disaster    Recovery   del  sistema 

PACS  Unico  interaziendale  e  dei  software  di  cartella  ambulatoriale   Exprivia    eVisit   in  utilizzo  presso 

AORMN  per la durata di 12 mesi (più eventuali opzioni come da quadro economico di cui al documento 

istruttorio);

6. di fissare   l’importo   a  base  d’asta  per  i  primi  12  mesi  in  €  140.712,00   (IVA  esclusa)  pari  a  €    

171.668,64   (IVA  inclusa) ,   opzioni  escluse;  gli  oneri  per  la  sicurezza  conseguenti  ai  rischi  da 

interferenza sono pari a zero;

7. di dare atto  che il valore massimo stimato per il presente appalto è quantificato, a i sensi dell’art. 35 

comma 4 del  D.Lgs .  50/2016,  in €  575.136,00  (IVA esclusa), opzioni incluse, come dettagliatamente   

declinato nel quadro economico di cui al documento istruttorio;

8. di approvare   la  relazione  tecnica  illustrativa  (allegato  n.1),  il   capitolato   tecnico   e   i   relativi  allegati  

(allegato n.2) ,  lo schema di capitolato speciale (allegato n.3),  lo schema di  lettera di invito  e  relativi 

allegati (allegato n.4), i  pre -DUVRI (allegati n.5 e n.6)  allegati al presente atto che costituiscono parte 

integrante e sostanziale;

9. di riservarsi  la facoltà, prevista dall’art.   95 comma 12 del  D.Lgs .  50/2016 e  s.m.i.  di non procedere 

all’aggiudicazione se l’offerta non risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto;

10.di dare atto  che  l’affidamento del presente servizio verrà effettuato mediante procedura telematica 

gestita tramite piattaforma telematica Maggioli invitando alla stessa un solo operatore economico per 

le motivazioni indicate nel documento istruttorio;

11.di attestare   che  il  presente  atto  rispetta  le  disposizioni  di  cui  all’art.9,  comma  3-bis  del  Decreto 

Legge n. 66 del 24 aprile 2014 della Legge di conversione n. 89/2014 e ss.mm.ii.;

12.di riservarsi   di  nominare  con  successivo  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  comma  3  del   D.Lgs .  

50/2016  e  ss.mm.ii . , il Direttore dell'Esecuzione del contratto, nonché gli eventuali Direttori Operativi 

necessari per la gestione dell’appalto;

13.di dare atto   che  tutte  le  attività  attribuite  con  il  presente  provvedimento  o  in  base  a  successive 

disposizioni  specifiche  a  soggetti  diversi  dal  RUP  sono  e  restano  nella  esclusiva  responsabilità  dei 

predetti soggetti secondo quanto previsto dall'art. 31 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

14.di dare atto   che  l’importo  del l'incentivo  di  cui  all'art.  11 3  del   D.Lgs .   n.  50/2016  e   ss. mm.ii .   verrà 

accantonato in sede di bilancio previa comunicazione alla U.O.C. Bilancio Patrimon io e Coordinamento 

Investimenti da parte della U.O.C. Approvvigionamento Beni e Servizi e Logistica;

15.di dare atto   che  questa  Azienda  procederà  all’aggiudicazione  definitiva  e  che,  successivamente, 

ciascuna Azienda aderente procederà a formalizzare il vincolo contrattuale con l’operatore economico 

aggiudicatario;

16.di prendere atto   che  i  costi  presunti  della  pubblicazione  dell’avviso  di  appalto   aggiudicato  sulla     

Gazzetta  Ufficiale   nonchè   del  relativo  estratto  sui  quotidiani  a  li vello  nazionale  e  locale,  verranno 

imputat i    come  di  seguito  riportato:  €  4.000,00  nel  conto  n°  05.21.03 .02.01  del  Budget  Preventivo 

2022 nella sub-autorizzazione EC 2022 1.1;

17.di dare atto che   le  spese  sostenute  per  la   pubblicazione  obbligatoria  del l’avviso  di  appalto 

aggiudicato   sulla GURI e degli estratti del bando di gara sui quotidiani sono rimborsate alla Stazione 

Appaltante   dall’aggiudicatario, ai sensi dell’art.5 comma 2 del D.M. 2 dicembre 2016, entro il termine 

di 60 giorni dall’aggiudicazione;

18.di dare atto   che non risultano attive da parte di  Consip  Spa e di SUAM, convenzioni, accordi quadro o    

sistemi dinamici di acquisizione avente ad oggetto  il presente servizio e pertanto  il presente atto è     

conforme  all’art.  15  comma  13   lett .  d)  del  D.  L.  n°  95/2012,  nel  testo  risultante  dalla  legge  di 



13

conversione    L.  135/2012,  inerente  l’obbligo  di  utilizzo  degli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione 

telematici  messi  a    disposizione  da   Consip   S.p.A.  o  dalla  centrale  di  committenza  regionale  di 

riferimento e rispetta le   disposizioni di cui all’art.9, comma 3-bis del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 

2014 della Legge di conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione INTEGRALE all’Albo on line.

                   Il Direttore f.f.                                     Il Responsabile Unico del Procedimento

         Dott.ssa Chiara D’Eusanio                                                      Dott.ssa Elisa Grilli

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato n.1: Relazione tecnica illustrativa

Allegato n.2: Capitolato Tecnico e relativi allegati

Allegato n.3: Schema di Capitolato Speciale

Allegato n.4: Schema Lettera di invito e relativi allegati

Allegato n.5: DUVRI preliminare_AORMN

Allegato n.6: DUVRI preliminare_ASUR

Allegato n.7: Attestazione di spesa UOC Ingegneria Clinica & ICT


	NumeroDataRep: n. 649 del 30 novembre 2022
		contact.01
	2022-11-28T14:10:02+0100
	location.01
	ELISA GRILLI
	reason.01


		contact.02
	2022-11-28T14:22:22+0100
	location.02
	CHIARA D'EUSANIO
	reason.02


		2022-11-30T09:56:26+0100
	ANTONIO DRAISCI


		2022-11-30T15:39:28+0100
	EDOARDO BERSELLI


		contact.05
	2022-11-30T16:01:38+0100
	location.05
	Maria Capalbo
	reason.05




